I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/ V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B.

Examination, December 2019 CRIMINAL LAW - I Indian Penal Code (Old and New Batch)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer question No. 9 and any 5 of the remaining questions.

- 2. Question No. 9 carries 20 marks and remaining question carries 16 marks each.
- 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
- ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. "When a criminal act is done by several persons, it may be construed to be done alone". Discuss. Marks: 16

''ಹಲವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಮಾಡಿದ ಕೃತ್ವವನ್ನು ಏಕಾಂಗಿಯಾಗಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಎಂದು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಬಹುದು". ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the nature and extent of an act done by the child in a criminal offences.

Marks: 16

ಒಂದು ಮಗು ಎಸಗಿದ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಅಪರಾಧಿಕ ದಂಡನೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the law relating to abetment and state when an abetment committed outside India is said to be a offence committed in

Marks: 16

ದುಷ್ಪೇರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಯಾವಾಗ ಭಾರತದ ಹೊರಗೆ ನಡೆಸಿದ ದುಷ್ಟೇರಣೆಯು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವಾಗುತ್ತದೆ ತಿಳಿಸಿ.

- Q. No. 4. Explain wrongful restraint and wrongful confinement and state the punishment of such offences. Marks : 16 ಅಕ್ರಮ ಬಂಧನ ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮ ಪ್ರತಿಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಈ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain cheating. When does it becomes cheating by personation? Marks: 16 ವಂಚನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ವಂಚನೆಯು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತೊಬ್ಬನಂತೆ ನಟಿಸಿ ವಂಚಿಸುವುದಾಗುತ್ತದೆ?
- Q. No. 6. Define theft. When theft becomes a Robbery ? Marks : 16 ಕಳ್ಳತನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಯಾವಾಗ ಕಳ್ಳತನವು ದರೋಡೆಯಾಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 7. Explain briefly the offences relating to marriage. Marks : 16 ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ಷವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - a) Mens rea ಅಪರಾಧಿಕ ಮನಸ್ಸು
  - b) Criminal breach of trust ಅವರಾಧಿಕ ನಂಬಿಕೆ ದ್ರೋಹ
  - c) Mischief ಕೇಡು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
  - a) 'A' an officer of the court, on being ordered by the court to arrest 'B' and after a due enquiry, believing 'C' as 'B' arrests 'C'. What is the offence that 'A' has committed?

    'ಎ' ಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದು, ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸುವುದರಲ್ಲಿ 'ಬಿ'ಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಲು ಮುಂದಾಗುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಸೂಕ್ತ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ 'ಸಿ'ಯನ್ನು 'ಬಿ'ಯೆಂದು ತಿಳಿದು 'ಸಿ'ಯನ್ನು ಬಂಧಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎ'ಯು ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ?

- b) 'A' along with two women who happened to be the only passengers on the boat was crossing the river which is in-charge of 'B' a boat men. While the boat was moored on the river. 'B' left it with for some work. 'A' with the intention of horrifying the two women unfastened the boat causing the boat to lightly drift. Can the two women prosecute 'A' and if so what offence has 'A' committed?
  - 'ಎ' ಯು ಇಬ್ಬರು ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇನ್ಯಾರು ಇಲ್ಲದೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದೋಣೆಯಲ್ಲಿ ನದಿಯನ್ನು ದಾಟಲು 'ಬಿ'ಯ ನಾವಿಕನೆ ದೋಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಾರೆ. ದೋಣೆಯು ನದಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಾಗ 'ಬಿ'ಯು ದೋಣಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮತ್ತೊಂದು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 'ಎ'ಯು ಈ ಇಬ್ಬರು ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಭಯಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ದೋಣಿಯನ್ನು ನಿಧಾನಿಸುತ್ತಾನೆ, ಇದರಿಂದ ದೋಣಿಯು ದಡ ಸೇರುವ ಸ್ವಲ್ಪ ದೂರದಲ್ಲಿಯೇ ಮುಳುಗಿದಂತೆ ಅನಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರಣವಾಗಿ ಈ ಇಬ್ಬರು ಮಹಿಳೆಯರು 'ಎ'ಯನ್ನು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದೇ ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ?
- c) 'X' a brahmin married 'Y' who belonged to Vysha community in the temple. Later he obtained a release from the wife and marries 'Z' from a brahmin community in the style of ceremonies of brahmin community. Has 'X' committed any offence?

'ಎಕ್ಸ್' ಎಂಬುವನು ಬ್ರಾಹ್ಮಣನಿದ್ದು 'ವೈ' ಎಂಬ ವೈಶ್ಯ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ದೇವಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಆತನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ 'ವೈ'ನ ಬಿಡುಗಡೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದು 'ಝಡ್' ಎಂಬ ಬ್ರಾಹ್ಮಣ ಹುಡುಗಿಯನ್ನು ಬ್ರಾಹ್ಮಣರ ಸಂಪ್ರದಾಯದಂತೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಎಕ್ಸ್'ನು ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ?

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.-System)/
V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.
Examination, June/July 2019
CRIMINAL LAW – I: INDIAN PENAL CODE
(Old and New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Question. No. 9 and any 5 of the remaining questions.
  - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks.
  - Answers should be written in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. "A person can be held liable under Indian Penal Code for committing an offence beyond the territory of India".

  Discuss. Marks: 16 "ಭಾರತ ದಂಡಸಂಹಿತೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಭಾರತದ ಭೂಕ್ಷೇತ್ರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ಹೊರಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧ ದಂಡನೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದು". ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the nature of mistake of fact and law and state the exemption to a person from criminal liability. Marks: 16 ವಾಸ್ತವ ತಪ್ಪು ಕಲ್ಪನೆ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ತಪ್ಪು ಕಲ್ಪನೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಈ ಅಪರಾಧಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the ingredients of an offence for criminal conspiracy with illustrations.

  ಅಪರಾಧಿಕ ಪಿತೂರಿ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is Hurt ? Explain the circumstances under which hurt becomes grevious hurt. Marks : 16 ಗಾಯ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಗಾಯವು ತೀವ್ರ ಗಾಯವಾಗುತ್ತದೆ ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 5. What is kidnapping from lawful guardianship and how does it differ from abduction ? Marks : 16 ವಿಧಿಬದ್ಧ ಸಂರಕ್ಷಕರಿಂದ ಅಪಹರಿಸುವುದು ಎಂದರೇನು ಹಾಗೂ ಇದು ವ್ಯಪಹರಣದಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?
- Q. No. 6. Explain forgery and when a person is said to have made a fake document?

  ನಕಲಿ ಪತ್ರ ಸ್ಪಷ್ಟನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಯಾವಾಗ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂದು ಹೇಳಬಹುದು ?
- Q. No. 7. Define Adultery and state the recent development as to adultery.

  Marks : 16 ವ್ಯಭಿಚಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ವ್ಯಭಿಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ :
  - 1) Actus Reus. ಕಾನೂನು ನಿಷೇಧಿತ ಕೃತ್ವ.
  - Wrongful confinement.
     ಅಕ್ರಮ ಪ್ರತಿಬಂಧನ.
- 3) Theft. ಕಳ್ಳತನ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

a) 'A' being the father of 8 years old son butched him in

order to praise and propitiate a deity. Can 'A' plead a defence of insanity?

'ಎ' ಯು ಎಂಟು ವರ್ಷ ಮಗುವಿನ ತಂದೆಯಾಗಿದ್ದು, ದೇವರನ್ನು ಒಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಆ ಮಗುವನ್ನು ಬಲಿ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ತನ್ನನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಬುದ್ಧಿವಿಕಲತೆಯನ್ನು ಮುಂದಿಡುವ ಮುಖೇನ ಜಯಶಾಲಿಯಾಗುವನೇ ?

ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ?

- b) 'A' with other of his friends who intended of killing 'B' invities him to a particular place in a pretext of resolving a long standing dispute between them. 'A' with his friends soon after 'B' and his friends reached the spot, they all killed them. What offence 'A' has committed?
  - 'ಎ' ಯು ತನ್ನ ಗೆಳೆಯರೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು 'ಬಿ'ಯನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಒಳಸಂಚನ್ನು ರೂಪಿಸಿ 'ಬಿ'ಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಹಳೆಯ ದ್ವೇಷವನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿಕೊಳ್ಳೋಣ ಎಂದು ನೆಪವೊಡ್ಡಿ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಆಹ್ವಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ' ಯು ತನ್ನ ಸಹಚರರೊಂದಿಗೆ ಕೂಡಿ ಆ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದ ಕೂಡಲೇ ಅವರೆಲ್ಲರನ್ನು ಕೊಲ್ಲುತ್ತಾರೆ. 'ಎ'ಯು ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ?
- c) A Hakim operated to patient on the eye with an ordinary scissors and dressed the wound with the needle, thereby causing a permanent damage to the eye of the patient. What offence has the Hakim committed?

  ಒಬ್ಬ ಹಕೇಂನು ತನ್ನ ರೋಗಿಯ ಮೇಲೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾದ ಕತ್ತರಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಕಣ್ಣಿನ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಆ ಗಾಯವನ್ನು ಒಂದು ಸೂಜಿಯಿಂದ ಹೊಲಿದು ಮುಚ್ಚುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಾನೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಆ ರೋಗಿಗೆ ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ಆತನ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಹಾನಿಯಾಗುತ್ತದೆ. ಹಕೀಂನು ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು

## I Semester 3 Yr. LL.B./V Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/V Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. (Old/New) Examination, December 2018 CRIMINAL LAW – I Indian Penal Code

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the elements of crime. Marks : 16 ಅಪರಾಧದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Critically examine the defence of mistake of fact and mistake of law. Marks : 16 ಸಂಗತಿಯ ತಪ್ಪಗ್ರಹಿಕೆ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನಿನ ತಪ್ಪಗ್ರಹಿಕೆಯ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Define and distinguish between "Giving false evidence" and "Fabrication of false evidence". Marks: 16 ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಕೊಡುವುದು ಮತ್ತು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸ್ಪಷ್ಪತೆಗಳ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ಕೊಡಿ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define rape. Discuss its ingredients with recent developments. Marks : 16 ಬಲತ್ಕಾರ ಸಂಭೋಗವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿರಿ. ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಇದರ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. In all robbery there is either theft or extortion. Explain. Marks : 16 ಎಲ್ಲ ಸುಲಿಗೆಯು ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಕಳವು ಇಲ್ಲವೆ ಬಲಾದ್ಗ್ರಹಣ ಇದ್ದೇ ಇರುತದೆ. ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Define forgery and making a false documents under Indian Penal Code. Marks : 16 ಸುಳ್ಳು ಸ್ಪಷ್ಟತೆ ಮತ್ತು ಸುಳ್ಳು ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ರಚನೆಯನ್ನು ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿ.

### 0105/2045/0524

Q. No. 7. Explain the territorial and extra territorial jurisdiction of Indian Penal Code. Marks : 16 ಭಾರತ ದಂಡಸಂಹಿತೆಯ ರಾಜ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರಾತೀತ

ಕಾರ್ಯಚರಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two : Marks : 8×2=16 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Causing miscarriage. ಗರ್ಭಪಾತವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವುದು.
- (b) Abetment. ದುಷ್ಟೇರಣೆ.
- (c) Dishonestly. ಅಪ್ರಮಾಣಿಕವಾಗಿ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.
  - (a) 'A' writes the University examination falsely representing as 'B'. What offences committed by 'A'. ತಾನು 'B' ಎಂದು ತಪ್ಪಾಗಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿ 'A'ಯು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾ ನಿಲಯದ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಬರೆಯುತ್ತಾನೆ. 'A' ಯಾವುದಾದರೂ ತಪ್ಪು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ?
  - (b) 'A' who is in love with 'B' takes her away from her parents to marry. He presumes her to be 21 years old, but she is only 17 years old. A has committed any offence. 'A'ಯು 'B'ಯನ್ನು ಪ್ರೀತಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅವಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಲು ಅವಳ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳಿಂದ ದೂರ ಕೊಂಡೊಯ್ಯುತ್ತಾನೆ. 'A'ಯು 'B'ಯ ವಯಸ್ಸನ್ನು 21 ಎಂದು ನಂಬಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'B'ಯ ವಯಸ್ಸು 17 ವರ್ಷಗಳು. 'A'ಯು ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ?
  - (c) 'A' shakes his fist at 'B' intending or knowing it to be likely that he may thereby cause 'B' to believe that 'A' is about to strike B. Whether A has committed any offence? 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಹೊಡೆಯುವನೆಂಬ ನಂಬಿಕೆ ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅಥವಾ ಅವನು ಹಾಗೆ ನಂಬುವ ಸಂಭವವಿದೆಯೆಂದು ತಿಳಿದೂ 'ಆ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ತನ್ನ ಮುಷ್ಠಿಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ?



# I Semester 3 Year LL.B. / V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. / V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, June/July 2018 CRIMINAL LAW – I (Indian Penal Code) (Old/New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. What is 'mens rea' ? State its significance in statutory offences.

Marks: 16

ಅಪರಾಧಿಕ ಮನಸ್ಸು ಎಂದರೇನು ? ಶಾಸನೀಯ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. What is unlawful assembly ? When does it become rioting ? Marks : 16 ಅಕ್ರಮ ಕೂಟವೆಂದರೇನು ? ಯಾವಾಗ ಅದು ದೊಂಬಿಯಾಗುತದೆ ?
- Q. No. 3. What is culpable homicide? Explain under what circumstances culpable homicide does not amount to murder? Marks: 16 ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ ಎಂದರೇನು? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ 'ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ' ಕೊಲೆ ಎನಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define rape. Discuss its ingredients with recent developments. Marks : 16 ಬಲತ್ಕಾರ ಸಂಭೋಗವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿರಿ ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಇದರ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. "In all robbery there is either theft or Extortion". Explain. Marks : 16 ''ಎಲ್ಲ ಸುಲಿಗೆಯ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಕಳವು ಇಲ್ಲವೆ ಬಲಾದ್ಗ್ರಹಣ ಇದ್ದೇ ಇರುತ್ತದೆ". ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 6. Explain the ingredients of the offence of 'Michief' with illustrations. 'ಕುಚೋದ್ಯ' ಅಪರಾಧದ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Define forgery and making a false document under Indian Penal Code.

Marks: 16

ರ್ಷ ನಿರ್ವಹಿಸುಳ್ಳುಸ್ಪಷ್ಟನೆ ಮತ್ತು ಸುಳ್ಳುದಸ್ತಾವೇಜಿನ ರಚನೆಯನ್ನು ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿ.

in structions: 1. Answer Quite. 9 and day five of the remaining questions Q. No. 8. Write short notes on any two:

Marks: 8x2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Abetment ದುಷ್ಪೇರಣೆ

(b) Causing miscarriage ಗರ್ಭಪಾತವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವುದು

(c) House breaking ಮನೆಗೆ ಕನ್ನಹಾಕುವುದು

Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks: 10×2=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ:

(a) 'A' shakes his fist at 'B', intending or knowing it to be likely that he may thereby cause 'B' to believe that 'A' is about to strike B. Whether A has committed any offence? 'ಆ' ನು'ಬ' ನಿಗೆ ಹೊಡೆಯುವನೆಂಬ ನಂಬಿಕೆ ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅಥವಾ ಅವನು ಹಾಗೆ ನಂಬುವ ಸಂಭವವಿದೆಯೆಂದು ತಿಳಿದೂ 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ತನ್ನ ಮುಷ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಆ'ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ?



- (b) 'A', a carrier is entrusted by 'B' with a television to be carried by road. A dishonestly misappropriates the television. What offence that A has committed?
  - 'ಅ' ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಸರಕು ವಾಹಕನಿಗೆ 'ಬ' ನು ತನ್ನ ಟಿವಿಯನ್ನು ಸಾಗಿಸಲು ವಹಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಅ'ನು ಟಿವಿಯನ್ನು ಅಪ್ರಮಾಣಿಕವಾಗಿ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು ಯಾವ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ?
- (c) 'A' says "I do not believe what 'B' asserted at the trial because I know him to be a man without veracity". Is 'A' committed own offence?
  - 'ಆ'ನು ನ್ಯಾಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ '''ಬ'ನು ದೃಢೀಕರಿಸಿ ಹೇಳಿರುವುದನ್ನು ನಾನು ನಂಬುವುದಿಲ್ಲ , ಯಾಕೆಂದರೆ ಅವನು ಸತ್ಯವನ್ನಾಡುವ ಮನುಷ್ಯನೇ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾನೆ'. ಇಲ್ಲ 'ಆ'ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿರುವನೇ ?

### 2045/0105/0524

- Q. No. 6. Explain the ingredients of the offence of 'cheating' with illustrations. Marks: 16 'ವಂಚನೆ'ಯ ಆಪರಾಧದ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain in brief the offences relating to marriage. ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 16

Marks: 2×8=16

Q. No. 8. Write short notes on any two:

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ: (a) Accident, and the second second of the s

- ಆಕಸ್ತಿಕ.
- (b) Dowry death. ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಸಾವು.
- (c) Criminal trespass. ಅಪರಾಧಿಕ ಅತಿಕ್ರಮಣ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems: Marks: 2×10=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ:
  - (a) 'A' intending to permanent by disfigure B's face gives 'B' a blow which does not permanently disfigure B's face, but causes 'B' to suffer a severe bodily pain for 20 days. Discuss the liability of 'A'.

'ಆ'ನು 'ಬ'ನ ಮುಖವನ್ನು ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ವಿರೂಪಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'ಬ'ನಿಗೆ ಒಂದು ಏಟನ್ನು ಹೊಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅದರಿಂದ 'ಬ'ನ ಮುಖವು ವಿರೂಪಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 'ಬ'ನು 20 ದಿನಗಳ ಕಾಲ ತೀವ್ರವಾದ ದೈಹಿಕ ನೋವನ್ನು ಅನುಭವಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. 'ಅ'ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- (b) 'A' incites a dog to spring upon 'B' without 'B's consent with an intention to cause fear to 'B'. Whether 'A' has committed any offence? Give reasons?
  - 'ಬ' ಎಂಬಾತನಿಗೆ ಹೆದರಿಕೆಯುಂಟುಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮತ್ತು ಅವನ ಸಮ್ಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ 'ಅ'ನು ತನ್ನ ನಾಯಿಯನ್ನು 'ಬ'ನ ಮೇಲೆ ಹಾರುವಂತೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಅ'ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.
- (c) 'A' threatens to publish a defamatory libel concerning 'B' unless 'B' gives him money. Whether 'A' has committed any offence?

'ಅ'ನು ಮಾನಹಾನಿಕರ ಲೇಖನವನ್ನು 'ಬ'ನ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸುವುದಾಗಿ ಹೆದರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಹೀಗೆ ಅವನು ತನಗೆ ಹಣ ಕೊಡುವಂತೆ 'ಬ'ನನ್ನು ಪ್ರೇರೇಪಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ?



# First Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj-Min.System)/V Semester 5 Year B.B.A.LL.B. (New) Examination, June/July 2017 CRIMINAL LAW – I: INDIAN PENAL CODE

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

 Q.No.9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

 Answer should be written either in english or in kannada completely.
 ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. 'The intent and the act must concur to constitute a crime'.

Comment.

'ಅಪರಾಧವು ಘಟಿಸಲು ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಕೃತಿ ಇವೆರಡು ಸಮ್ಮಿಳಿಸಬೇಕು'. ವಿಮರ್ಶಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the different kinds of punishments provided under the Indian Penal Code. Marks : 16 ಭಾರತದ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಬಹುದಾದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಶಿಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the provisions relating to the offence of abatement. Marks : 16 ದುಷ್ಟೇರಣೆ ಎಂಬ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. What is giving false evidence ? Explain the provisions relating to the offence of fabricating false evidence.

Marks : 16 ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನೀಡುವುದು ಎಂದರೇನು ? ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸೃಷ್ಟೀಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Explain the provisions of the offences of causing of miscarriage, injuries to unborn children, exposure of infants and concealment of births.

Marks: 16

ಗರ್ಭಪಾತ, ಗರ್ಭಸ್ಥ ಶಿಶುವಿಗೆ ಉಂಟುಮಾಡುವ ಗಾಯ, ಶಿಶುಗಳಿಗೆ ಅಪಾಯ ಮತ್ತು ಜನನಗಳನ್ನು ಬಚ್ಚಿಡುವ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the provisions relating to the offence of criminal misappropriation of property and criminal breach of trust. Marks: 16 ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಪರಾಧಿಕ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಿಕ ವಿಶ್ವಾಸಘಾತ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಕುರಿತ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the provisions relating to the offence of counterfeiting of coins and Government stamps.

Marks: 16 ನಾಣ್ಯ ಮತ್ತು ಸರಕಾರಿ ಸ್ಟಾಂಪುಗಳ ನಕಲೀಕರಣ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ

ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Melalome

- Q. No. 8. Write short notes on any two. Marks: 2×8=16 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. ಅತ್ಯಾಕ್ ಮಾಡಿಗೆ ಮಾಡಿಗೆ ಕಾರ್ಡ್ ಕಾರ್ಡ ಕಾರ್ಡ್ ಕಾರ್ಡ ಕಾರ್
  - (a) Mischief ಕೇಡು
  - (b) Forgery a backlong attemptation to about mentilib additional p. 2. 04. 0
  - (c) Insanity. ಮಾನಸಿಕ ವಿಕಲತೆ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.
  - (a) 'A', a soldier fires on a mob by the order of his superior officer. Decide what type of offence 'A' committed. Give reasons.

'ಎ' ಒಬ್ಬ ಸೈನಿಕ. ಉನ್ನತ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಆದೇಶದಂತೆ ಜನರ ಗುಂಪಿನ ಮೇಲೆ ಗುಂಡನ್ನು ಹಾರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ಮಾಡುವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ. ಕಾರಣ ಕೊಡಿರಿ.



- (b) 'A' a doctor in good faith, communicates to a patient his opinion, that he cannot live. Patient dies by shock. Explain the offence of 'A'.
  - 'ಎ' ಒಬ್ಬ ವೈದ್ಯ. ಒಳ್ಳೆಯ ಮನಸ್ಸಿನಿಂದ, ರೋಗಿ ಬದುಕುವುದಿಲ್ಲವೆಂಬ ವಿಚಾರವನ್ನು ಆ ರೋಗಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದನು. ಆಘಾತದಿಂದ ರೋಗಿ ಮೃತಪಟ್ಟನು. 'ಎ' ಮಾಡಿರುವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- (c) 'A' cuts down a tree on 'B's land dishonestly without B's consent. Decide the offence of 'A'.
  - 'ಬಿ'ಯ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ 'ಎ'ಯು 'ಬಿ' ಯ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮರವನ್ನು ತುಂಡರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ಮಾಡಿರುವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

## First Semester 3 Year LL.B. / Fifth Semester 5 Year B.A., LL.B. (Maj. – Min. System) / B.B.A. LL.B. (New) Examination, December 2016 CRIMINAL LAW – I Indian Penal Code

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carries 16 marks each.

ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕೈ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely. ಉತ್ತರಗಳು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. Explain the territorial jurisdiction of the Indian Penal Code with exceptions.

Marks : 16

ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ರಾಜ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಅದರ ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. When does the Right of private defence extends to causing of death?

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಯು ಮರಣವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವ ಅವಕಾಶವನ್ನೀಯುತ್ತದೆ ?

Q. No. 3. What is unlawful assembly ? When does it become rioting ? Marks : 16 ಅಕ್ರಮ ಕೂಟವೆಂದರೇನು ? ಯಾವಾಗ ಅದು ದೊಂಬಿಯಾಗುತ್ತದೆ ?

Q. No. 4. What is culpable homicide ? When does it become murder ? Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವಾಗ ಅದು ಕೊಲೆಯಾಗುತ್ತದೆ ?

Q. No. 5. Discuss the provisions relating to offences against religion. Marks : 16 ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾದ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the punishment of death sentence with relevant cases. Marks : 16 ಮರಣ ದಂಡನೆಯ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.



Q. No. 7. Explain the provisions relating to the offence of rape with relevant cases.

Marks: 16

ಬಲಾತ್ಕಾರ ಎಂಬ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮುಖ್ಯ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two:

Marks: 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- a) Mistake ತಪ್ಪಗ್ರಹಿಕೆ
- b) Causation ಕಾರ್ಯಕಾರಣ
- c) Conspiracy. ಒಳಸಂಚು.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks: 2×10 = 20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ:

 a) 'A' an officer of justice, being ordered by that court to arrest 'B' and after due enquiry believing 'C' to be 'B' arrests 'C'.
 Decide the liability of 'A'.

'ಎ' ಒಬ್ಬ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಂತೆ, ಪೂರ್ವ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ 'ಸಿ' ಎಂಬುವರನ್ನು 'ಬಿ' ಎಂಬುವರೆಂದೇ ನಂಬಿ ಬಂಧಿಸಿದರು. 'ಎ' ಮಾಡಿರುವ ಅಪರಾಧದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

b) 'A' and 'B' agree to fence lawfully with each other for amusement. During the play 'B' suffered injury. Has 'A' committed any offence? Decide.

'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಪರಸ್ಪರ ಮನೋರಂಜನೆಗಾಗಿ ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ಕತ್ತಿ ವರಸೆ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರು. ಕತ್ತಿ ವರಸೆಯಲ್ಲಿ 'ಬಿ'ಯು ಗಾಯಗೊಂಡರು. 'ಎ' ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಯೆ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

 c) 'A' finds a valuable ring, not knowing to whom it belongs. 'A' sold it. Decide the offence committed by 'A'.

'ಎ' ಎಂಬುವರಿಗೆ ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಒಂದು ಉಂಗುರ ಸಿಕ್ಕಿತು. ಅದು ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂಬ ಆರಿವಿಲ್ಲದೆ 'ಎ' ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. 'ಎ' ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.